
 

 
Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII” 

  

Piazza San Francesco da Paola, 3   
74015 MARTINA FRANCA (TA)                                E-mail  -TAIC865007@istruzione.it 

Codice Meccanografico: TAIC865007                                Sito Web - www.scuolagiovanni23.it     
P.I. 90215210734                                Telefax - 080 4306778 

 
Ai docenti : 

Vicari Calella P e M. Gianfrate. 
Alla docente referente per la Valutazione  F.S. Caramia M. 

Ai docenti delle classi 2^ e 5^  
Al DSGA 

ATTI 
ALBO 

 
OGGETTO : Prove nazionali  INVALSI a.s. 2016-2017 
 
Si trasmettono indicazioni e direttive riguardo l’oggetto. 
Considerata la rilevanza delle Prove nazionali, anche ai fini della Valutazione d’Istituto /di sistema richiesto nell’ambito del 
documento « La Buona scuola », è indispensabile la collaborazione di tutti gli operatori scolastici per il corretto svolgimento 
dell’adempimento. 

 
Quest’anno nelle classi II e V della scuola primaria la somministrazione delle prove INVALSI si svolge: 

 il 3 maggio 2017 – prova preliminare di lettura (da svolgersi dopo la prova di italiano) della durata di 2 minuti a 
cronometro (solo classi II);  prova d’Italiano (classi II e V) della durata  di 45 minuti nelle classi II e di 75 minuti nelle classi 
V  

 il 5 maggio 2017  -la prova di Matematica (classi II e V) della durata  di 45 minuti nelle classi II e di 75 minuti nelle classi V; 
Questionario studente della durata di 30 minuti (solo Classi V) 
 

 Le prove si svolgono in sequenza, ossia prima nella classe II e poi nella classe V. 
 
Lo svolgimento delle prove 
Gli orari di seguito indicati in tabella sono pensati per consentire un sereno svolgimento delle prove. 
Il Dirigente scolastico, in accordo con la docente referente per la  Valutazione, e prestando particolare attenzione alla necessità di 
tempi adeguati per la realizzazione di tutte le operazioni 
 

DISPONE 
 
SCUOLA PRIMARIA 3 MAGGIO 2017 
 
Entro le 9.00: 
a. apertura dei plichi con la rimozione dell’involucro (reggette termosaldate e cellophane protettivo) alla presenza del Dirigente 
scolastico (o di un suo delegato) e dell’insegnante somministratore; 
b. etichettatura dei fascicoli della prova preliminare di lettura (classe II) e della prova di italiano (classe II e classe V) alla presenza 
del Dirigente scolastico (o di un suo delegato); 
c. consegna dei fascicoli al docente somministratore della prova preliminare di lettura e della prova di italiano; 
d. consegna dell’Elenco studenti al docente somministratore. L’Elenco studenti è un documento che contiene, tra le altre 
informazioni, il codice INVALSI dello studente e il suo codice SIDI. 
L'Elenco studenti deve essere stampato utilizzando l'apposita funzione disponibile nell'area riservata della segreteria scolastica – 
dati di contesto. 
Si precisa che l’Elenco studenti NON è la semplice copia del registro di classe. 
 
2. Ore 9.15 – 10.30 svolgimento delle prove della classe II primaria: 
a. Prova d’Italiano (durata effettiva della prova – dopo aver letto le istruzioni – 45 minuti).  
b. Prova preliminare di lettura (prova a cronometro della durata di 2 minuti effettivi); 
 
 Occorre prestare la massima attenzione nel momento della distribuzione delle prove d’Italiano affinché studenti vicini non 
abbiano la stessa tipologia di fascicolo. 
 Infatti per ogni prova sono state predisposte cinque versioni differenti (Fascicolo 1, Fascicolo 2, Fascicolo 3,Fascicolo 4, Fascicolo 
5) composti dalle stesse domande ma poste in ordine diverso e/o con le opzioni di risposta permutate in modo differente. La 
versione della prova è riportata per esteso sulla copertina (ad esempio Fascicolo 1 oppure Fascicolo 2, ecc.) e da un codice (ad 





 

 
Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII” 

  

Piazza San Francesco da Paola, 3   
74015 MARTINA FRANCA (TA)                                E-mail  -TAIC865007@istruzione.it 

Codice Meccanografico: TAIC865007                                Sito Web - www.scuolagiovanni23.it     
P.I. 90215210734                                Telefax - 080 4306778 

 
esempio ITA02F1, ossia prova d’Italiano per la classe seconda primaria fascicolo 1, oppure, ITA02F3, ossia prova di Italiano per la 
classe seconda primaria fascicolo 3) posto in basso a sinistra di ogni facciata interna del fascicolo. 
 
NOTA  per le classi non campione: se, come di norma, il somministratore per la classe V è diverso da quello per la classe II, la 
consegna dei fascicoli delle prove avverrà prima per la classe II e, circa 15 minuti prima dell’ora fissata per l’inizio delle prove della 
classe V, al somministratore designato per tale classe. Se, invece, il somministratore è il medesimo per entrambe le classi (II e V), il 
Dirigente scolastico può decidere sotto la propria personale responsabilità di effettuare un’unica consegna dei materiali prima 
dell’inizio delle prove della classe II. 
 

 
Se in seguito alla distribuzione agli allievi dei fascicoli etichettati ci si rende conto che due studenti vicini (ossia o del banco a 
fianco o di quello immediatamente davanti o dietro) hanno la stessa versione di una prova (ad esempio hanno entrambi il 
fascicolo 3), spostare gli allievi di banco, affinché il problema sia risolto. 
 Occorre prestare la massima attenzione al momento della distribuzione dei fascicoli affinché tutti gli strumenti (tre per ogni 
studente5), che saranno di volta in volta consegnati allo stesso alunno, abbiano anche il medesimo codice identificativo. Per 
questo, ad ogni somministrazione, va fatto l’appello degli alunni per la consegna del fascicolo seguendo sempre l’ordine dell’Elenco 
studenti stampato dalla Segreteria. 
Pertanto, GLI STRUMENTI DEVONO ESSERE CONSEGNATI A CIASCUN ALLIEVO AVENDO CURA DI CONTROLLARE CHE IL CODICE 
SUL FASCICOLO CORRISPONDA AL CODICE E AL NOMINATIVO RIPORTATO NELL’ELENCO STUDENTI. TALE OPERAZIONE È 
OLTREMODO IMPORTANTE PER GARANTIRE LA CORRETTEZZA DELLA RACCOLTA DEI DATI E DELLE SUCCESSIVE ANALISI 
 
 Ore 10.45 – 12.15 svolgimento della prova della classe V primaria: 
 
a. Consegna al docente somministratore dei fascicoli della Prova d’Italiano; 
b. Prova d’Italiano (durata effettiva della prova – dopo aver letto le istruzioni – 75 minuti); 
c. vedi punti relativi allo svolgimento della prova di Italiano della II primaria. 

 
 

Come richiamato in precedenza, per la scuola primaria i tre strumenti saranno distribuiti in giorni diversi. Per la classe II primaria 
gli allievi riceveranno il primo giorno di somministrazione (03.05.2017) due strumenti: la prova preliminare di lettura e la prova 
d’Italiano. Per la V primaria gli allievi riceveranno il primo giorno di somministrazione (03.05.2017) un solo strumento: la prova 
d’Italiano. Il secondo giorno di somministrazione (05.05.2017) gli allievi di II primaria riceveranno un solo strumento (prova di 
Matematica), mentre gli allievi di V primaria due strumenti (prova di Matematica e questionario studente). 

 
 

SCUOLA PRIMARIA  5 MAGGIO 2017 
 
1. Entro le 8.50: 
a. apertura dei plichi con la rimozione dell’involucro alla presenza del Dirigente scolastico (o di un suo delegato) e dell’insegnante 
somministratore; 
b. etichettatura dei fascicoli della prova di matematica (classe II e V) e del questionario studente (classe V) alla presenza del 
Dirigente scolastico (o di un suo delegato); 
c. consegna dei fascicoli della prova di Matematica al docente somministratore; 
d. consegna dell’Elenco studenti al docente somministratore. 
2. Ore 9.00 – 10.15 svolgimento della prova della classe II primaria: 
a. Prova di Matematica (durata effettiva della prova – dopo aver letto le istruzioni – 45 minuti); 
b. vedi punti relativi allo svolgimento della prova di Italiano della II primaria. 
3. Ore 10.30 – 12.30 svolgimento delle prove della classe V primaria: 
a. consegna dei fascicoli della prova di Matematica e del Questionario studente al docente somministratore; 
b. Prova di Matematica (durata effettiva della prova – dopo aver letto le istruzioni – 75minuti); 
c. vedi punti relativi allo svolgimento della prova di Italiano della II primaria; 
d. Questionario studente (durata effettiva – dopo aver letto le istruzioni – 30 minuti). 

 
È fondamentale che docenti e alunni affrontino le prove INVALSI con la massima serenità e serietà, la loro natura resta  di carattere 
orientativo e generale. 



 

 
Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII” 

  

Piazza San Francesco da Paola, 3   
74015 MARTINA FRANCA (TA)                                E-mail  -TAIC865007@istruzione.it 

Codice Meccanografico: TAIC865007                                Sito Web - www.scuolagiovanni23.it     
P.I. 90215210734                                Telefax - 080 4306778 

 
È molto importante che gli allievi siano messi nelle condizioni di affrontare le prove nel migliore dei modi, con impegno e senza 
ansia e soprattutto che lavorino individualmente. Il mancato raggiungimento di questo fondamentale obiettivo comporterebbe la 
rilevazione di dati privi di significato o addirittura fuorvianti e costituirebbe uno spreco di tempo e di denaro per le scuole stesse e 
per l’INVALSI. È molto importante che la rilevazione 2016-2017 si svolga in modo corretto come è sostanzialmente avvenuto nelle 
edizioni degli anni passati, per evitare la rilevazione di dati anomali e comportamenti “opportunistici” (il cosiddetto cheating); si 
sottolinea, perciò, la necessità e il dovere di seguire con grande attenzione tutte le indicazioni suggerite dall’invalsi, in ogni fase 
delle attività connesse alle rilevazioni. 
 
LE AULE in cui si svolgono le prove delle classi interessate (II e V classe nella scuola primaria) vanno adeguatamente preparate con 
banchi possibilmente singoli convenientemente distanziati gli uni dagli altri. 
 Per ogni classe,  viene individuato un insegnante responsabile della somministrazione, che non sia della classe e, ove  possibile, non 
della materia su cui verte la prova. 
Al somministratore potrà  eventualmente essere affiancato un altro insegnante per aiutarlo nella distribuzione dei fascicoli e nella 
vigilanza (dipenderà dalle disponibilità nelle 2 giornate). 
Anche in questo caso per ogni fascicolo sono state predisposte cinque versioni differenti (contraddistinte in copertina dalla 
dicitura: Fascicolo 1 oppure Fascicolo 2 oppure Fascicolo 3 oppure Fascicolo 4 oppure Fascicolo 5) ad eccezione della Prova 
preliminare di lettura e dei Questionari studente. Le cinque versioni della stessa prova sono composte dalle stesse domande, ma 
poste in ordine diverso e/o con le opzioni di risposta permutate in modo differente. La versione della prova è riportata per esteso 
sulla copertina (ad esempio Fascicolo 1 oppure Fascicolo 2, ecc.) e da un codice (ad esempio ITA02F1, ossia prova d’Italiano per la 
classe seconda primaria fascicolo 1, oppure, MAT05F3, ossia prova di Matematica per la classe V primaria fascicolo 3) posto in 
basso a sinistra di ogni facciata interna del fascicolo.  
Tutti i formati speciali per gli allievi con bisogni educativi speciali (di qualsiasi tipo) si riferiscono alla versione corrispondente al 
Fascicolo 5. 
I fascicoli saranno preventivamente etichettati e consegnati all'insegnante somministratore di ciascuna classe II (Prova preliminare 
di lettura e prova di Italiano) e all’insegnante di ciascuna classe V (prova di Italiano), in numero corrispondente agli alunni di ogni 
classe, più una copia per il somministratore. 
 I fascicoli della prova di Matematica - classe II, della prova di Matematica - classe V e del Questionario studente - classe V devono 
invece esser custoditi dal D.S. (in cassaforte o in un armadio chiuso a chiave) fino al giorno previsto per lo svolgimento della prova 
di Matematica. 
È molto importante che gli insegnati somministratori prestino  la massima attenzione nella distribuzione dei fascicoli, avendo cura, 
in particolare, di: 
1. assegnare allo stesso studente i diversi strumenti (tre: Prova preliminare di lettura, Italiano e Matematica per la classe II 
primaria, e Matematica, Italiano e Questionario studente per tutti gli altri livelli scolastici oggetto di rilevazione) secondo l’Elenco 
studenti (NON secondo il registro di classe), di modo che a ogni studente venga assegnato sempre lo stesso codice studente; 
2. evitare, senza alcuna eccezione, che studenti seduti vicini abbiano la stessa versione della prova. 
L’ operazione di apertura dei plichi e di etichettatura degli strumenti si svolgerà presso l’ufficio del D.S. 
(ufficio  dove sono convocati alle ore 8.00 di entrambi i giorni  gli insegnanti incaricati della somministrazione – sotto la diretta 
supervisione del D.S. o di persona delegata). 

 
Terminata la somministrazione, tutti i fascicoli di ogni classe, sia quelli compilati sia quelli non compilati (a causa dell’assenza di un 
alunno o per altri motivi), devono esser restituiti, al DS o al suo delegato, per essere custoditi fino al momento della registrazione 
delle risposte degli alunni sulle maschere elettroniche. 
Esse saranno rese disponibili sul sito dell’INVALSI qualche giorno prima delle prove, previa comunicazione via mail al Dirigente 
scolastico.  
Alla predetta mail sarà anche allegato il manuale d’istruzioni per la compilazione delle maschere elettroniche. 
 
Dell’operazione di apertura dei plichi, deve esser redatto apposito verbale (secondo il modello scaricabile dal sito 
dell’INVALSI) controfirmato dal DS e dagli insegnanti somministratori. Terminata la somministrazione, i fascicoli delle 
classi campione, sia quelli compilati sia  quelli non compilati, sono consegnati all’osservatore, il quale provvede alla 
registrazione delle risposte sulle maschere elettroniche che saranno disponibili a ridosso della prova. Le maschere 
elettroniche, una volta compilate, devono essere inviate all’INVALSI secondo modi e tempi che saranno illustrati nello 
specifico da un apposito documento, anch’esso disponibile sul sito dell’INVALSI qualche giorno prima delle prove. Si 
precisa che la predetta compilazione deve avvenire nei locali della scuola (e NON altrove) messi a disposizione dal 
Dirigente scolastico (o da un suo delegato). 



 

 
Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII” 

  

Piazza San Francesco da Paola, 3   
74015 MARTINA FRANCA (TA)                                E-mail  -TAIC865007@istruzione.it 

Codice Meccanografico: TAIC865007                                Sito Web - www.scuolagiovanni23.it     
P.I. 90215210734                                Telefax - 080 4306778 

 
Infine, per le classi non-campione, è molto importante che la segreteria conservi una copia delle maschere 
elettroniche di ogni classe e che dette copie vengano conservate con cura in computer sicuri e adeguatamente 
protetti.  
 
Nelle tabelle che seguono sono indicati i docenti che somministreranno le varie prove invalsi e le sostituzioni previste:  

 
 

 3 MAGGIO  MERCOLEDI’      ITAL.        ORE 9.15-10.30 CLASSI 2^ 
 

 2^A 2^B 2^C 2^D 2^E  
SOMM SARDELLA ROMANELLI LODESERTO LOFRUMENTO LACARBONARA  
     

 
  

SOST 5A 
SEMERARO L. 

5B 
PALAZZO 

5C 
BRESCIA 

5D 
BORDONI 

5E 
GRITTANI 

 
 

 
                  3 MAGGIO  MERCOLEDI’      ITAL.             ORE 10.45-12.15 CLASSI 5^ 

 5^A 5^B 5^C 5^D 5^E  
SOMM SEMERARO PALAZZO LUCARELLA BORDONI LAMANNA  
       
SOST 2A 

ROMANELLI 
2B 
GRITTANI 

2C 
BRESCIA 

2D 
LOFRUMENTO 

2E 
DIMAIO 

 
 

       

 
 

 5 MAGGIO VENERDI’     MAT.  ORE 9.00-10.15   CLASSI 2^ 
 

 2^A 2^B 2^C 2^D 2^E  

SOMM BASILE V. ROMANELLI LODESERTO  SARDELLA DIMAIO  
       
SOST 5A 

NARCISI 
5B 
CONVERTINI 

5C 
BRESCIA 

5D 
BORDONI 

5E 
PLENZICK 

 

5 MAGGIO   VENERDI’     MAT  ORE 10.30-12.30 CLASSI 5^ 
 5^A 5^B 5^C 5^D 5^E  
SOMM NARCISI CONVERTINI  SARDELLA BRESCIA PLENZICK  
       
SOST 2A 

SEMERARO 
2B 
SARACINO 

2C 
LODESERTO 

2D 
LOFRUMENTO 

2E 
LACARBONARA 

 

 
I docenti di sostegno delle classi II e V affiancheranno i propri alunni durante le varie prove 
invalsi. 

 
EVENTUALI DIFFICOLTA’ ORGANIZZATIVE ANDRANNO COMUNICATE ALLO SCRIVENTE 
ENTRO IL 29 APRILE 2017 ORE 11. 
 

 
Durante lo svolgimento della prova di matematica nelle classi II e V primaria è consentito 
l’uso dei seguenti strumenti: righello, squadra, compasso e goniometro. 
 
 Per quanto riguarda gli alunni con disabilità intellettiva certificata lo svolgimento delle prove 
invalsi potrà essere svolta o meno dall’alunno a discrezione della scuola e in riferimento al PEI (per 
loro NON è prevista l’inclusione nei dati di classe e di scuola). 



 

 
Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII” 

  

Piazza San Francesco da Paola, 3   
74015 MARTINA FRANCA (TA)                                E-mail  -TAIC865007@istruzione.it 

Codice Meccanografico: TAIC865007                                Sito Web - www.scuolagiovanni23.it     
P.I. 90215210734                                Telefax - 080 4306778 

 
Gli alunni con disabilità sensoriale e motoria certificata svolgeranno le prove invalsi usando 
strumenti compensativi se i docenti, in riferimento al PEI , lo riterranno necessario (per loro è 
prevista l’inclusione nei dati di classe e di scuola) 
Gli alunni DSA certificati ai sensi della legge 170/2010 ( o con diagnosi di DSA in attesa di 
certificazione) svolgono le prove invalsi a discrezione della scuola; se svolgono la prova, possono 
usare strumenti compensativi in riferimento al PDP (per loro è prevista l’inclusione nei dati di 
classe e di scuola) 
Gli alunni con diagnosi di ADHD, Borderline cognitivi, e altri disturbi evolutivi specifici 
svolgono le prove invalsi e possono usare strumenti compensativi in riferimento al PDP (per loro è 
prevista l’inclusione nei dati di classe e di scuola) 
Gli alunni con svantaggio socio-economico, linguistico e culturale svolgono le prove invalsi e 
NON possono usare strumenti compensativi (per loro è prevista l’inclusione nei dati di classe e di 
scuola). 
 

La correzione sarà effettuata dalle docenti di classe che effettueranno la correzione il 3 e il 
10 maggio 2017 dalle 14.30 in poi, presso il laboratorio informatico della nostra scuola (il 
foglio di presenza sarà a cura della Sig.ra Colucci Giacomina). 
La correzione verrà eseguita secondo quanto indicato nel seguente prospetto : 
 

DATA PROVE DELLA 
CLASSE/SEZ 

DOCENTI CORRETTORI PROVA 

2A SEMERARO/RUSSANO 
2B PALAZZO/COLUCCI 
2C LUCARELLA A./SCURA 
2D BORDONI/IGNATTI 
2E PLENZICK/GIANFRATE 
5A ROMANELLI/BASILE V. 
5B SANTORO/SARDELLA 
5C BRESCIA/DETOMMASO 
5D LOFRUMENTO/DS 

03 maggio 2017 

5E DIMAIO/LACARBONARA 

ITALIANO 

    
2A NARCISI/GIANFRATE 
2B CONVERTINI/IGNATTI 
2C BRESCIA/PERRONE 
2D LENTI/DETOMMASO 
2E LAMANNA/ PLENZICK 
5A BASILE V./PUNZI 
5B BASILE V./PUNZI 
5C BRESCIA/GRITTANI 
5D SARDELLA/COLUCCI 

10 maggio 2017 

5E DIMAIO/COLUCCI 

MATEMATICA 

3 e 10 maggio 2017  TOMA  
 
 
N.B. I docenti coinvolti nella somministrazioni delle prove e nelle sostituzioni, il cui orario non coincide 
pienamente con gli orari previsti dalle prove invalsi, sono invitati ad anticipare il proprio ingresso a scuola 



 

 
Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII” 

  

Piazza San Francesco da Paola, 3   
74015 MARTINA FRANCA (TA)                                E-mail  -TAIC865007@istruzione.it 

Codice Meccanografico: TAIC865007                                Sito Web - www.scuolagiovanni23.it     
P.I. 90215210734                                Telefax - 080 4306778 

 
e/o a posticiparne l’uscita. Si potrà recuperare il tempo scuola in aggiunta al proprio, dedicato  
all’espletamento della prova nazionale 

 
Si invitano tutti i docenti coinvolti a prendere visione attenta delle indicazioni contenute nel manuale 
per il somministratore, scaricabile dal sito invalsi (seguire i seguenti step: Invalsi 2017 area prove – 
Materiale informativo- Manuale per il somministratore) 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Blonda 

 


